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บันทึกคณะกรรมการวิธีปฏบิัติราชการทางปกครอง 
 เรื่อง การระบุระยะเวลาฟ้องคดีต่อศาลในคำสั่งทางปกครองของรัฐมนตรีว่าการ 
  กระทรวงการคลังตามประมวลรัษฎากร 

   
 

กรมสรรพากรได้มีหนังสือ ที่ กค ๐๗๐๒/๔๑๙๐ ลงวันที่ ๑๙ มิถุนายน ๒๕๕๗  
ถึงสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ขอหารือเกี่ยวกับการระบุระยะเวลาฟ้องคดีต่อศาลในคำสั่ง 
ทางปกครองของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังตามประมวลรัษฎากร สรุปข้อเท็จจริงได้ว่า ในการ
จัดทำคำสั่งทางปกครองที่อยู่ในอำนาจของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังตามประมวลรัษฎากร 
เช่น การไม่อนุมัติให้ขยายกำหนดเวลาต่าง ๆ ที่กำหนดไว้ในมาตรา ๓ อัฏฐ วรรคสอง หรือการไม่
ประกาศให้มูลนิธิหรือสมาคมเป็นองค์การหรือสถานสาธารณกุศลตามมาตรา ๔๗ (๗) (ข) คำสั่ง
ดังกล่าวเป็นคำสั่งทางปกครองที่ออกโดยรัฐมนตรีซึ่งอาจอุทธรณ์หรือโต้แย้งต่อไปได้โดยฟ้องคดี 
ต่อศาลโดยตรง จึงอยู่ในบังคับของมาตรา ๔๐ แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง 
พ.ศ. ๒๕๓๙ ที่ต้องระบุกรณีที่อาจอุทธรณ์หรือโต้แย้ง การยื่นคำอุทธรณ์หรือคำโต้แย้ง และระยะเวลา
สำหรับการอุทธรณ์หรือการโต้แย้งไว้ด้วย แต่เนื่องจากประมวลรัษฎากรและพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติ
ราชการทางปกครองฯ มิได้กำหนดระยะเวลาการอุทธรณ์หรือโต้แย้งต่อศาลในกรณีดังกล่าวไว้  
เป็นการเฉพาะ ในการจัดทำคำสั่งทางปกครองดังกล่าว จึงมีประเด็นปัญหาว่า การแจ้งกำหนด
ระยะเวลาสำหรับการใช้สิทธินำคดีไปสู่การพิจารณาพิพากษาของศาล จะต้องใช้กำหนดระยะเวลาใด 

ทั้งนี้ กรมสรรพากรได้พิจารณาแล้วเห็นว่า ในการแจ้งกำหนดระยะเวลาสำหรับ 
การใช้สิทธินำคดีไปสู่การพิจารณาของศาลที่ต้องแจ้งไปยังผู้รับคำสั่งทางปกครองนั้น มีแนวทางปฏิบัติ 
๒ แนวทาง ดังนี้ 

๑. แนวทางที่ ๑ การฟ้องคดีเพื่อโต้แย้งคำสั่งไม่ขยายกำหนดเวลาตามมาตรา ๓ อัฏฐ 
วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎากร และการไม่ประกาศให้เป็นองค์การหรือสถานสาธารณกุศลตาม
มาตรา ๔๗ (๗) (ข) แห่งประมวลรัษฎากร เป็นคดีแพ่งที่อยู่ในอำนาจพิจารณาพิพากษาของศาล 
ภาษีอากรตามมาตรา ๕ และมาตรา ๗ (๑) แห่งพระราชบัญญัติจัดต้ังศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดี
ภาษีอากร พ.ศ. ๒๕๒๘ จึงเป็นการฟ้องคดีที่มีกฎหมายกำหนดวิธีพิจารณาไว้เป็นการเฉพาะแล้ว 
โดยมาตรา ๘ แห่งพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากรฯ ได้กำหนดให้
การฟ้องคดีตามมาตรา ๗ (๑) ต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และระยะเวลาตามที่บัญญัติไว้ 
ในกฎหมายเกี่ยวกับภาษีอากร แต่เมื่อไม่ปรากฏว่า ประมวลรัษฎากรได้กำหนดระยะเวลาสำหรับ 
ใช้สิทธิฟ้องคดีดังกล่าวไว้ คงปรากฏเพียงบทบัญญัติมาตรา ๓๐ (๒) ที่กำหนดให้อุทธรณ์คำวินิจฉัย
อุทธรณ์ของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ต่อศาลภายใน ๓๐ วันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งคำวินิจฉัย
อุทธรณ์ ซึ่งการอุทธรณ์คำวินิจฉัยอุทธรณ์ของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์เป็นการโต้แย้งในเนื้อหา
ของการประเมินภาษีอากร แต่การโต้แย้งคำสั่งไม่ขยายกำหนดเวลาตามมาตรา ๓ อัฎฐ วรรคสอง 
และการไม่ประกาศให้เป็นองค์การหรือสถานสาธารณกุศลตามมาตรา ๔๗ (๗) (ข) มีประเด็นเฉพาะ
การไม่อนุมัติให้ขยายกำหนดเวลาหรือการไม่ประกาศตามกฎหมายเท่านั้น การกำหนดระยะเวลา 
การโต้แย้งคำสั่งทางปกครองให้มากกว่าการโต้แย้งเนื้อหาการประเมินภาษีย่อมกระทบต่อความยุติธรรม



 

 

๒ 

ในทางภาษีสำหรับการใช้สิทธิอุทธรณ์ต่อศาลภาษีอากร  ดังนั้น เพื่อมิให้คำสั่งดังกล่าวต้องถูกโต้แย้ง
คัดค้านโดยไม่มีที่สิ้นสุด จึงสามารถนำระยะเวลา ๓๐ วันตามมาตรา ๓๐ (๒)  แห่งประมวลรัษฎากร 
มาปรับใช้เป็นระยะเวลาในการนำคดีไปสู่การพิจารณาพิพากษาของศาลภาษีอากร ในฐานะที่เป็น 
บทกฎหมายใกล้เคียงอย่างยิ่งได ้
  ๒. แนวทางที่ ๒ คำสั่งไม่ขยายกำหนดเวลาตามมาตรา ๓ อัฎฐ วรรคสอง แห่ง
ประมวลรัษฎากร และการไม่ประกาศให้เป็นองค์การหรือสถานสาธารณกุศลตามมาตรา ๔๗ (๗) (ข) 
แห่งประมวลรัษฎากร เป็นคำสั่งทางปกครองตามมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการ 
ทางปกครองฯ เมื่อประมวลรัษฎากรมิได้กำหนดระยะเวลาสำหรับการนำคดีไปสู่การพิจารณา
พิพากษาของศาลภาษีอากรไว้ การโต้แย้งคำสั่ งทางปกครองต่อศาลจึงต้องเป็นไปตามมาตรา ๔๙  
แห่งพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลปกครองและวิธีพิจารณาคดีปกครอง พ.ศ. ๒๕๔๒ กรณีจึงต้องแจ้งให้ใช้
สิทธิฟ้องคดีภาษีอากรภายใน ๙๐ วันนับแต่วันที่รู้หรือควรรู้ถึงเหตุแห่งการฟ้องคดี 

จากประเด็นปัญหาดังกล่าว กรมสรรพากรจึงขอหารือว่า จะต้องปฏิบัติอย่างไร
เพื่อให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองฯ 
 

คณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองได้พิจารณาเรื่องดังกล่าว โดยมีผู้แทน
กระทรวงการคลัง (กรมสรรพากร) เป็นผู้ชี้แจงรายละเอียดข้อเท็จจริงแล้ว มีประเด็นต้องพิจารณาว่า 
ในการแจ้งคำสั่งของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังตามประมวลรัษฎากรที่ไม่ขยายกำหนดเวลา 
ตามมาตรา ๓๑ อัฏฐ วรรคสอง และที่ไม่ประกาศให้มูลนิธิหรือสมาคมเป็นองค์การหรือสถานสาธารณกุศล
ตามมาตรา ๔๗๒ (๗) (ข) นั้น จะต้องระบุระยะเวลาการฟ้องคดีต่อศาลภาษีอากรไว้ในคำสั่ง เพื่อให้
เป็นไปตามมาตรา ๔๐๓ แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. ๒๕๓๙ หรือไม่  
ซึ่งเห็นว่า โดยที่พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองฯ เป็นกฎหมายที่ ใช้บังคับแก่  
การพิจารณาในชั้นเจ้าหน้าที่ฝ่ายปกครอง มาตรา ๔๐ ที่กำหนดให้คำสั่งทางปกครองที่อาจอุทธรณ์ 

 
๑มาตรา ๓ อัฏฐ  กำหนดเวลาการยื่นแบบแสดงรายการหรือแจ้งรายการต่าง ๆ ก็ดี กำหนดเวลา

การอุทธรณ์ก็ดี หรือกำหนดเวลาการเสียภาษีอากรตามที่กำหนดไว้ในประมวลรัษฎากรนี้ก็ดี ถ้าผู้มีหน้าที่ต้องปฏิบัติ
ตามกำหนดเวลาดังกล่าวมิได้อยู่ในประเทศไทย หรือมีเหตุจำเป็นจนไม่สามารถจะปฏิบัติตามกำหนดเวลาได้ เมื่ออธิบดี
พิจารณาเห็นเป็นการสมควร จะให้ขยายหรือให้เลื่อนกำหนดเวลาออกไปอีกตามความจำเป็นแก่กรณีก็ได้  

 กำหนดเวลาต่าง ๆ ท่ีกำหนดไว้ในประมวลรัษฎากรนี้ เมื่อรัฐมนตรีเห็นเป็นการสมควร จะขยาย
หรือเลื่อนกำหนดเวลานั้นออกไปอีกตามความจำเป็นแก่กรณีก็ได้ 

๒มาตรา ๔๗  เงินได้พึงประเมินตามมาตรา ๔๐ เมื่อได้หักตามมาตรา ๔๒ ทวิ ถึงมาตรา ๔๖ แล้ว 
เพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษีให้หักลดหย่อนได้อีกดังต่อไปนี้ 

  ฯลฯ   ฯลฯ 
 (๗) เมื่อได้หักลดหย่อนตาม (๑) (๒) (๓) (๔) (๕) หรือ (๖) แล้ว เหลือเท่าใดให้หักลดหย่อนได้อีก

สำหรับเงินบริจาคดังต่อไปนี้ โดยให้หักได้เท่าจำนวนที่บริจาคแต่ต้องไม่เกินร้อยละ ๑๐ ของเงินที่เหลือนั้น 
   ฯลฯ   ฯลฯ 
      (ข) เงินที่บริจาคเป็นสาธารณประโยชน์แก่องค์การหรือสถานสาธารณกุศลหรือแก่สถานพยาบาล

หรือสถานศึกษาอื่นนอกจากที่กล่าวไว้ใน (ก)  ทั้งนี้ ตามที่รัฐมนตรีประกาศกำหนดในราชกิจจานุเบกษา 
๓มาตรา ๔๐  คำสั่งทางปกครองที่อาจอุทธรณ์หรือโต้แย้งต่อไปได้ให้ระบุกรณีที่อาจอุทธรณ์หรือโต้แย้ง 

การยื่นคำอุทธรณ์หรือคำโต้แย้ง และระยะเวลาสำหรับการอุทธรณ์หรือการโต้แย้งดังกล่าวไว้ด้วย 
 ในกรณีที่มีการฝ่าฝืนบทบัญญัติตามวรรคหนึ่ง ให้ระยะเวลาสำหรับการอุทธรณ์หรือการโต้แย้ง

เริ่มนับใหม่ตั้งแต่วันที่ได้รับแจ้งหลักเกณฑ์ตามวรรคหนึ่ง แต่ถ้าไม่มีการแจ้งใหม่และระยะเวลาดังกล่าวมีระยะเวลา
สั้นกว่าหนึ่งปี ให้ขยายเป็นหนึ่งปีนับแต่วันที่ได้รับคำสั่งทางปกครอง 



 

 

๓ 

หรือโต้แย้งต่อไปได้ ให้ระบุกรณีที่อาจอุทธรณ์หรือโต้แย้ง การยื่นคำอุทธรณ์หรือคำโต้แย้ง  
และระยะเวลาสำหรับการอุทธรณ์หรือการโต้แย้งไว้ด้วยน้ัน จึงเป็นบทบัญญัติที่ใช้บังคับแก่การอุทธรณ์
หรือโต้แย้งคำสั่งทางปกครองต่อเจ้าหน้าที่ฝ่ายปกครองเท่านั้น ไม่รวมถึงการโต้แย้งคำสั่งทางปกครอง
ต่อองค์กรตุลาการหรือศาลด้วย กรณีตามข้อหารือนี้ เมื่อคำสั่งของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง
ตามประมวลรัษฎากรที่ไม่ขยายกำหนดเวลาตามมาตรา ๓ อัฏฐ วรรคสอง และที่ไม่ประกาศให้มูลนิธิ
หรือสมาคมเป็นองค์การหรือสถานสาธารณกุศลตามมาตรา ๔๗ (๗) (ข) เป็นคำสั่งทางปกครองที่ไม่มี
กฎหมายกำหนดขั้นตอนการอุทธรณ์หรือโต้แย้งภายในฝ่ายปกครองไว้เป็นการเฉพาะ ทั้งไม่อาจ
อุทธรณ์ต่อเจ้าหน้าที่ผู้ทำคำสั่งตามมาตรา ๔๔๔ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการ 
ทางปกครองฯ เนื่องจากเป็นคำสั่งทางปกครองที่ออกโดยรัฐมนตรี แต่คำสั่งดังกล่าวเป็นคำสั่ง 
ทางปกครองที่หากผู้รับคำสั่งไม่พอใจก็อาจฟ้องคดีโต้แย้งต่อศาลภาษีอากรต่อไปได้ การแจ้งสิทธิ 
การฟ้องคดีต่อศาลภาษีอากรจึงไม่อยู่ภายใต้บังคับมาตรา ๔๐ แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการ
ทางปกครองฯ และเมื่อพิจารณาบทบัญญัติแห่งกฎหมายอื่นด้วยแล้ว ไม่ปรากฏว่ามีบทบัญญัติ 
แห่งกฎหมายใดที่กำหนดให้ระบุระยะเวลาการฟ้องคดีโต้แย้งคำสั่งข้างต้นไว้  ดังนั้น รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลังจึงไม่ต้องระบุระยะเวลาการฟ้องคดีต่อศาลภาษีอากรไว้ในคำสัง่ 

 
 

 (นายดิสทัต โหตระกิตย์) 
 เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 
 
สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

พฤษภาคม ๒๕๕๘ 

 
๔มาตรา ๔๔  ภายใต้บังคับมาตรา ๔๘ ในกรณีที่คำสั่งทางปกครองใดไม่ได้ออกโดยรัฐมนตรี  

และไม่มีกฎหมายกำหนดขั้นตอนอุทธรณ์ภายในฝ่ายปกครองไว้เป็นการเฉพาะ ให้คู่กรณีอุทธรณ์คำสั่งทางปกครองนั้น
โดยยื่นต่อเจ้าหน้าที่ผู้ทำคำสั่งทางปกครองภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ตนได้รับแจ้งคำสั่งดังกล่าว 
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             0784/2558 - บันทึกคณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง เรื่อง การระบุระยะเวลาฟ้องคดีต่อศาลในคำสั่งทางปกครองของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังตามประมวลรัษฎากร

เรื่องเสร็จที่ ซ๕๕/๒๕๕๕

บันทึกคณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง
เรื่อง การระบุระยะเวลาฟ้องคดีต่อศาลในคําสังทางปกครองของรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลังตามประมวลรัษฎากร

กรมสรรพากรได้มีหนังสือ ที่ กค ๐๕๐๒/๕๑๕๐ ลงวันที่ ๑๕ มิถุนายน ๒๕๕๓
ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ขอหารือเกี่ยวกับการระบุระยะเวลาฟ้องคดีต่อศาลในคําสั่ง
ทางปกครองของรัฐมนตรีว่าก
             ารกระทรวงการคลังตามประมวลรัษฎากร สรุปข้อเท็จจริงได้ว่า ในการ
จัดทําคําสั่งทางปกครองที่อยู่ในอํานาจของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังตามประมวลรัษฎากร
เซ่น การไม่อนุมัติให้ขยายกําหนดเวลาต่าง ๆ ที่กําหนดไว้ในมาตรา ๓ อัฏฐ วรรคสอง หรือการไม่
ประกาศให้มูลนิธิหรือสมาคมเป็นองค์การหรือสถานสาธารณกุศลตามมาตรา ๕ (@) (ข) คําสั่ง
ดังกล่าวเป็นคําสั่งทางปกครองที่ออกโดยรัฐมนตรีซึ่งอาจอุทธรณ์หรือโต้แย้งต่อไปได้โดยฟ้องคดี
ต่อศาลโดยตรง จึงอยู่ในบังคับของมาตรา ๕๐ แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง
พ.ศ. ๒๕๓๓ ที
             ่ต้องระบุกรณีที่อาจอุทธรณ์หรือโต้แย้ง การยื่นคําอุทธรณ์หรือคําโต้แย้ง และระยะเวลา
สําหรับการอุทธรณ์หรือการโต้แย้งไว้ด้วย แต่เนื่องจากประมวลรัษฎากรและพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติ
ราชการทางปกครองฯ มิได้กําหนดระยะเวลาการอุทธรณ์หรือโต้แย้งต่อศาลในกรณีดังกล่าวไว้
เป็นการเฉพาะ ในการจัดทําคําสั่งทางปกครองดังกล่าว จึงมีประเด็นปัญหาว่า การแจ้งกําหนด
ระยะเวลาสําหรับการใช้สิทธินําคดีไปสู่การพิจารณาพิพากษาของศาล จะต้องใช้กําหนดระยะเวลาใด

ทั้งนี้ กรมสรรพากรได้พิจารณาแล้วเห็นว่า ในการแจ้งกําหนดระยะเวลาสําหรับ
กา
             รใช้สิทธินําคดีไปสู่การพิจารณาของศาลที่ต้องแจ้งไปยังผู้รับคําสั่งทางปกครองนั้น มีแนวทางปฏิบัติ
๒ แนวทาง ดังนี้

๑. แนวทางที่ ๑ การฟ้องคดีเพื่อโต้แย้งคําสั่งไม่ขยายกําหนดเวลาตามมาตรา ๓ อัฏฐ
วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎากร และการไม่ประกาศให้เป็นองค์การหรือสถานสาธารณกุศลตาม
มาตรา ๕ (๓) (ข) แห่งประมวลรัษฎากร เป็นคดีแพ่งที่อยู่ในอํานาจพิจารณาพิพากษาของศาล
ภาษีอากรตามมาตรา ๕ และมาตรา ๓ (o) แห่งพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดี
ภาษีอากร พ.ศ. ๒๕๒๕ จึงเป็นการฟ้องคดีที่มีกฎหมายกําหนดวิธีพิจารณาไว
             ้เป็นการเฉพาะแล้ว
โดยมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากรฯ ได้กําหนดให้
การฟ้องคดีตามมาตรา (๑) ต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และระยะเวลาตามที่บัญญัติไว้
ในกฎหมายเกี่ยวคับภาษีอากร แต่เมื่อไม่ปรากฏว่า ประมวลรัษฎากรได้กําหนดระยะเวลาสําหรับ
ใช้สิทธิฟ้องคดีดังกล่าวไว้ คงปรากฏเพียงบทบัญญัติมาตรา ๓๐ (๒) ที่กําหนดให้อุฑธรณ์คําวินิจฉัย
อุทธรณ์ของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ต่อศาลภายใน ๓๐ วันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งคําวินิจฉัย
อุทธรณ์ ซึ่งการอุทธรณ์คําวินิจฉัยอุทธรณ์ของคณะกรรมก
             ารพิจารณาอุทธรณ์เป็นการโต้แย้งในเนื้อหา
ของการประเมินภาษีอากร แต่การโต้แย้งคําสั่งไม่ขยายกําหนดเวลาตามมาตรา ๓ อัฏฐ วรรคสอง
และการไม่ประกาศให้เป็นองค์การหรือสถานสาธารณกุศลตามมาตรา ๕ (๓) (ข) มีประเด็นเฉพาะ
การไม่อนุมัติให้ขยายกําหนดเวลาหรือการไม่ประกาศตามกฎหมายเท่านั้น การกําหนดระยะเวลา
การโต้แย้งคําสั่งทางปกครองให้มากกว่าการโต้แย้งเนื้อหาการประเมินภาษีย่อมกระทบต่อความยุติธรรมในทางภาษีสําหรับการใช้สิทธิอุทธรณ์ต่อศาลภาษีอากร ดังนั้น เพื่อมิให้คําสั่งดังกล่าวต้องถูกโต้แย้ง
คัดค้านโดยไม่มีที่สิ้นสุด 
             จึงสามารถนําระยะเวลา ๓๐ วันตามมาตรา ๓๐ (๒) แห่งประมวลรัษฎากร
มาปรับใช้เป็นระยะเวลาในการนําคดีไปสู่การพิจารณาพิพากษาของศาลภาษีอากร ในฐานะที่เป็น
บทกฎหมายใกล้เคียงอย่างยิ่งได้

©. แนวทางที่ ๒ คําสั่งไม่ขยายกําหนดเวลาตามมาตรา ๓ อัฏฐ วรรคสอง แห่ง
ประมวลรัษฎากร และการไม่ประกาศให้เป็นองค์การหรือสถานสาธารณกุศลตามมาตรา ๕๓ (๓) (ข)
แห่งประมวลรัษฎากร เป็นคําสั่งทางปกครองตามมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการ
ทางปกครองฯ เมื่อประมวลรัษฎากรมิได้กําหนดระยะเวลาสําหรับการนําคดีไปสู่การพิจารณา
พิพากษาของศา
             ลภาษีอากรไว้ การโต้แย้งคําสั่งทางปกครองต่อศาลจึงต้องเป็นไปตามมาตรา ๕๕
แห่งพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลปกครองและวิธีพิจารณาคดีปกครอง พ.ศ. ๒๕๕๒ กรณีจึงต้องแจ้งให้ใช้
สิทธิฟ้องคดีภาษีอากรภายใน vo วันนับแต่วันที่รู้หรือควรรู้ถึงเหตุแห่งการฟ้องคดี

จากประเด็นปัญหาดังกล่าว กรมสรรพากรจึงขอหารือว่า จะต้องปฏิบัติอย่างไร
เพื่อให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองฯ

คณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองได้พิจารณาเรื่องดังกล่าว โดยมีผู้แทน
กระทรวงการคลัง (กรมสรรพากร) เป็นผู้ชี้แจงรายละเอียดข้อเท็จจร
             ิงแล้ว มีประเด็นต้องพิจารณาว่า
ในการแจ้งคําสั่งของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังตามประมวลรัษฎากรที่ไม่ขยายกําหนดเวลา
ตามมาตรา ๓” อัฏฐ วรรคสอง และที่ไม่ประกาศให้มูลนิธิหรือสมาคมเป็นองค์การหรือสถานสาธารณกุศล
ตามมาตรา co! (a) (a) นั้น จะต้องระบุระยะเวลาการฟ้องคดีต่อศาลภาษีอากรไว้ในคําสั่ง เพื่อให้

เป็นไปตามมาตรา ๕๐" แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. ๒๕๓๕ หรือไม่

ซิ่งเห็นว่า โดยที่พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองฯ เป็นกฎหมายที่ใช้บังคับแก่
การพิจารณาในขั้นเจ้าหน้าที่ฝ่ายปกครอง 
             มาตรา ๕๐ ที่กําหนดให้คําสังทางปกครองที่อาจอุทธรณ์

*มาตรา ๓ อัฏฐ กําหนดเวลาการยื่นแบบแสดงรายการหรือแจ้งรายการต่าง ๆ ก็ดี กําหนดเวลา
การอุทธรณ์ก็ดี หรือกําหนดเวลาการเสียภาษีอากรตามที่กําหนดไว้ในประมวลรัษฎากรนี้ก็ดี ถ้าผู้มีหน้าที่ต้องปฏิบัต
ตามกําหนดเวลาดังกล่าวมิได้อยู่ในประเทศไทย หรือมีเหตุจําเป็นจนไม่สามารถจะปฏิบัติตามกําหนดเวลาได้ เมื่ออธิบดี
พิจารณาเห็นเป็นการสมควร จะให้ขยายหรือให้เลื่อนกํา าหนดเวลาออกไปอีกตามความจําเป็นแก่กรณีก็ได้
กําหนดเวลาต่าง ๆ ที่กําหนดไว้ในประมวลรัษฎากรนี้ เมื่อรัฐมนต
             รีเห็นเป็นการสมควร จะขยาย
หรือเลื่อนกําหนดเวลานั้นออกไปอีกตามความจําเป็นแก่กรณีก็ได้
“มาตรา ๕ฆ เงินได้พึงประเมินตามมาตรา ๕๐ เมื่อได้หักตามมาตรา ๕๒ ทวิ ถึงมาตรา ๕๐ แล้ว
เพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษีให้หักลดหย่อนได้อีกดังต่อไปนี้
ฯสฯ                      ฯสฯ
ol) เมื่อได้หักลดหย่อนตาม (๑) (lo) (en) (๕) (@) หรือ (๒) แล้ว เหลือเท่าใดให้หักลดหย่อนได้อีก
สําหรับเงินบริจาคดังต่อไปนี้ โดยให้หักได้เท่าจํานวนที่บริจาคแต่ต้องไม่เกินร้อยละ ๑๐ ของเงินที่เหลือนั้น
ฯสฯ                      ฯสฯ
(a) เงินที่บริจาคเป็
             นสาธารณประโยชน์แก่องค์การหรือสถานสาธารณกุศสหรือแก่สถานพยาบาล
หรือสถานศึกษาอื่นนอกจากที่กล่าวไว้ใน (ก) ทั้งนี้ ตามที่รัฐมนตรีประกาศกําหนดในราชกิจจานุเบกษา
“มาตรา ๕๐ ค้าสั่งทางปกครองที่อาจอุทธรณ์หรือโต้แย้งต่อไปได้ไห้ระ ะบุกรณีที่อาจอุทธรณ์หรือโต้แย้ง
เรือคําโต้แย้ง และระยะเวลสาสํา กําหรับการอุทธรณ์หรือการโต้แย้งดังกล่าวไว้ด้วย
ในกรณีที่มีการฝ่าฝืนบทบัญญัติตามวรรคหนึ่ง ให้ระยะเวลาสําหรับการอุทธรณ์หรือการโต้แย้ง
เริ่มนับใหม่ตั้งแต่วันที่ได้รับแจ้งหลักเกณฑ์ตามวรรคหนึ่ง แต่ถ้าไม่มีการแจ้งใหม่และระยะเ
             วลาดังกล่าวมีระยะเวลา
สั้นกว่าหนึ่งปี ให้ขยายเป็นหนึ่งปีนับแต่วันที่ได้รับคําสั่งทางปกครอง

การยืนคําอุทธรณ์หหรือโต้แย้งต่อไปได้ ให้ระบุกรณีที่อาจอุทธรณ์หรือโต้แย้ง การยื่นคําอุทธรณ์หรือคําโต้แย้ง
และระยะเวลาสําหรับการอุทธรณ์หรือการโต้แย้งไว้ด้วยนั้น จึงเป็นบทบัญญัติที่ใช้บังคับแก่การอุทธรณ์
หรือโต้แย้งคําสั่งทางปกครองต่อเจ้าหน้าที่ฝ่ายปกครองเท่านั้น ไม่รวมถึงการโต้แย้งคําสั่งทางปกครอง
ต่อองค์กรตุลาการหรือศาลด้วย กรณีตามข้อหารือนี้ เมื่อคําสั่งของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง
ตามประมวลรัษฎากรที่ไ
             ม่ขยายกําหนดเวลาตามมาตรา ๓ อัฏฐ วรรคสอง และที่ไม่ประกาศให้มูลนิธิ
หรือสมาคมเป็นองค์การหรือสถานสาธารณกุศลตามมาตรา ๕ (๓) (ข) เป็นคําสั่งทางปกครองที่ไม่มี
กฎหมายกําหนดขั้นตอนการอุทธรณ์หรือโต้แย้งภายในฝ่ายปกครองไว้เป็นการเฉพาะ ทั้งไม่อาจ
อุทธรณ์ต่อเจ้าหน้าที่ผู้ทําคําสั่งตามมาตรา ๕๕“ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการ
ทางปกครองฯ เนื่องจากเป็นคําสั่งทางปกครองที่ออกโดยรัฐมนตรี แต่คําสั่งดังกล่าวเป็นคําสั่ง
ทางปกครองที่หากผู้รับคําสั่งไม่พอใจก็อาจฟ้องคดีโต้แย้งต่อศาลภาษีอากรต่อไปได้ การแจ้งสิ
             ทธิ
การฟ้องคดีต่อศาลภาษีอากรจึงไม่อยู่ภายใต้บังคับมาตรา co แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการ
ทางปกครองฯ และเมื่อพิจารณาบทบัญญัติแห่งกฎหมายอื่นด้วยแล้ว ไม่ปรากฏว่ามีบทบัญญัติ
แห่งกฎหมายใดที่กําหนดให้ระบุระยะเวลาการฟ้องคดีโต้แย้งคําสั่งข้างต้นไว้ ดังนั้น รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลังจึงไม่ต้องระบุระยะเวลาการฟ้องคดีต่อศาลภาษีอากรไว้ในคําสั่ง

(นายติสทัต โหตระกิตย์)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
พฤษภาคม ๒๕๕๕

“มาตรา ๕๕ ภายใต้บังคับมาตรา ๕๕ ในกรณีที่คําสังทางปกครองใดไม่ได้ออ
             กโดยรัฐมนตรี
และไม่มีกฎหมายกําหนดขั้นตอนอุทธรณ์ภายในฝ่ายปกครองไว้เป็นการเฉพาะ ให้คู่กรณีอุทธรณ์คําสังทางปกครองนั้น

โดยยืนต่อเจ้าหน้าที่ผู้ทําคําสังทางปกครองภายในสิบห้าวันนับแต่วันทีตนได้รับแจ้งคําสังดังกล่าว
a"                            a"
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